
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 28.11.2023 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară 
de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 28 
noiembrie 2023. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 92 
Data: 6 decembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 9 
Voturi pentru 8 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 1 
 

 

 

 



 

ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 29.11.2023 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară 
de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 29 
noiembrie 2023. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 93 
Data: 6 decembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 9 
Voturi pentru 8 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 1 
 

 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2023 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 
alin. 1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2023, conform 
Anexei nr. 1, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 94 
Data: 6 decembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 9 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 
 
 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                   
                        

          ANEXA Nr. 1 la H.C.L. Teregova nr. 94/06.12.2023 
 

Denumire indicator 
Prevederi 

anuale buget 
2023 

Trim. 
IV 

 

VENITURI +864,51 +864,51 
11.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată  +500,00 +500,00 
11.02.06  Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

+500,00 +500,00 

37.02 Transferuri voluntare,  altele decat subventiile   
3.702.03  Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 
dezvoltare a bugetului local 

-331,12 -331,12 

37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare +331,12 +331,12 
42.02 Subventii de la bugetul de stat +119,05 +119,05 
42.02.69  Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare 
susţinerii derulării proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare aferete perioadei de programare 2014-2020****) 

+119,05 +119,05 

43.02 Subventii de la alte administratii +245,46 +245,46 
43.02.44 Sume alocate din sumele obținute în urma scoaterii la licitație a 
certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de 
investiții 

+245,46 +245,46 

CHELTUIELI +864,51 +864,51 
51.02 AUTORITĂTI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE +86,72 +86,72 
51.02.01 Autoritati executive si legislative +86,72 +86,72 
51.02.01.03 Autorităţi executive +86,72 +86,72 
51.10 Cheltuieli de personal +246,72 +246,72 
51.10.01 Cheltuieli salariale in bani +246,02 +246,02 
51.10.01.01 Salarii de baza +223,66 +223,66 
51.10.01.12 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii +13,00 +13,00 
51.10.01.17 Indemnizatii de hrana +9,36 +9,36 
51.10.03 Contributii +0,70 +0,70 
51.10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca +0,70 +0,70 
51.20 Bunuri si servicii -170,00 -170,00 
51.20.01 Bunuri si servicii -20,00 -20,00 
51.20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare -20,00 -20,00 
51.20.30 Alte cheltuieli -150,00 -150,00 
51.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii -150,00 -150,00 
51.58  Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

+10,00 +10,00 

51.58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) +10,00 +10,00 

51.58.02.03 Cheltuieli neeligibile +10,00 +10,00 
54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE +28,70 +28,70 
54.02.10 Servicii publice Comunitare de Evidenta Persoanelor +28,70 +28,70 
54.10 Cheltuieli de personal +28,70 +28,70 
54.10.01 Cheltuieli salariale in bani +28,70 +28,70 
54.10.01.01 Salarii de baza +26,60 +26,60 
54.10.01.17 Indemnizatii de hrana +2,10 +2,10 
55.02 TRANZACȚII PRIVIND DATORIA PUBLICĂ ȘI ÎMPRUMUTURI +7,30 +7,30 
55.30 Dobanzi +7,30 +7,30 
55.30.01 Dobanzi aferente datoriei publice interne +7,30 +7,30 
55.30.01.01 Dobanzi aferente datoriei publice interne directe +7,30 +7,30 
61.02 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA +27,70 +27,70 
61.02.05 Protectie Civila si Protectia Contra Incendiilor (4rotective civila 
nonmilitara) 

+27,70 +27,70 



61.10 Cheltuieli de personal +27,70 +27,70 
61.10.01 Cheltuieli salariale in bani +27,70 +27,70 
61.10.01.01 Salarii de baza +25,60 +25,60 
61.10.01.17 Indemnizatii de hrana +2,10 +2,10 

65.02 Invatamant +440,17 +440,17 

65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învatamântului +440,17 +440,17 
65.58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

+419,05 +419,05 

65.58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională  +419,05 +419,05 
65.58.01.01 Finanțare națională +119,05 +119,05 
65.58.01.03 Cheltuieli neeligibile +300,00 +300,00 
65.81 Rambursari de credite +21,12 +21,12 
65.81.04 Rambursarea imprumuturilor contractate pentru finantarea proiectelor 
cu finantare UE 

+21,12 +21,12 

67.02 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE -132,10 -132,10 
67.02.03  Servicii culturale -132,10 -132,10 
67.02.03.07 Camine Culturale -132,10 -132,10 
67.10 Cheltuieli de personal +17,90 +17,90 
67.10.01 Cheltuieli salariale in bani +17,90 +17,90 
67.10.01.01 Salarii de baza +16,50 +16,50 
67.10.01.17 Indemnizatii de hrana +1,40 +1,40 
67.20 Bunuri si servicii -150,00 -150,00 
67.20.01 Bunuri si servicii -45,00 -45,00 
67.20.01.09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional -30,00 -30,00 
67.20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare -15,00 -15,00 
67.20.30 Alte cheltuieli -105,00 -105,00 
67.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii -105,00 -105,00 

68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA +134,23 +134,23 
68.02.05 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati +134,23 +134,23 
68.02.05.02 Asistenta sociala  in  caz de invaliditate +134,23 +134,23 
68.10 CHELTUIELI DE PERSONAL -15,11 -15,11 
68.10.01 Cheltuieli salariale in bani -14,77 -14,77 
68.10.01.01 Salarii de baza -13,00 -13,00 
68.10.01.17 Indemnizatii de hrana -1,77 -1,77 
68.10.03 Contributii -0,34 -0,34 
68.10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca -0,34 -0,34 
68.57  ASISTENTA SOCIALA +149,34 +149,34 
68.57.02  Ajutoare sociale +149,34 +149,34 
68.57.02.01 Ajutoare sociale in numerar +149,34 +149,34 

70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica +245,46 +245,46 

70.02.06 Iluminat public si electrificari +245,46 +245,46 
70.71  ACTIVE NEFINANCIARE +245,46 +245,46 
70.71.01 Active fixe +245,46 +245,46 
70.71.01.30 Alte active fixe +245,46 +245,46 
74.02 PROTECTIA MEDIULUI +28,00 +28,00 
74.02.05 Salubritate si Gestiunea Deseurilor +28,00 +28,00 
74.02.05.01 Salubritate +28,00 +28,00 
20 Bunuri si servicii +28,00 +28,00 
74.20.01 Bunuri si servicii +28,00 +28,00 
74.20.01.04 Apa, canal si salubritate +28,00 +28,00 
83.02 AGRICULTURA, SILVICULTURA, SI VANATOARE -1,67 -1,67 
83.02.03 Agricultura -1,67 -1,67 
83.02.03.30 Alte cheltuieli in domeniul agriculturii -1,67 -1,67 
83.10 Cheltuieli de personal +8,33 +8,33 
83.10.01 Cheltuieli salariale in bani +8,15 +8,15 
83.10.01.01 Salarii de baza +7,45 +7,45 
83.10.01.17 Indemnizatii de hrana +0,70 +0,70 
83.10.03 Contributii +0,18 +0,18 



83.10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca +0,18 +0,18 
83.20 Bunuri si servicii -10,00 -10,00 
83.20.30 Alte cheltuieli -10,00 -10,00 
83.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii -10,00 -10,00 

 
 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                               CONTABIL                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0255/260005, 0255/260007 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea acordării pomului de Crăciun pentru 

elevii Liceul Tehnologic ”Sf. Dimitrie” Teregova 
 

         Consiliul Local al comunei Teregova întrunit în şedinţă extraordinată de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova; 

 Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art. 129, alin. 7 lit. a, art. 139 alin. 3 lit. a și art. 196 alin. 1 lit. a din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă acordarea pomului de Crăciun elevilor de la Liceul Tehnologic ”Sf. Dimitrie” 
Teregova, până la concurența sumei de 12.000 lei, plata efectuându-se de la Capitolul 51, titlul 203030 
alte cheltuieli cu bunuri și servicii. 

 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
Comunei Teregova și Serviciul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 

 Primarului Comunei Teregova; 

 Serviciului Contabilitate; 

 Celor interesați. 

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 95 
Data: 6 decembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 9 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea valorii de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții  

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE , 
CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL (ȘCOALA NOUĂ) TEREGOVA” SMIS 124017 

 
Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa ordinară de 

lucru; 
Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 

compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii 
de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 
DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE , CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL 
(ȘCOALA NOUĂ) TEREGOVA” SMIS 124017; 

- Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificărrile și 
completările ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1 Se aprobă valoarea de investiţie, reactualizată, la obiectivul de investiții 
„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, 
CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL (ȘCOALA NOUĂ) TEREGOVA” SMIS 124017 cu o 
valoare totală de 4.368.213,33 lei din care: 3.786.214,38 lei valoare eligibilă, 453.735,49 lei valoare 
eligibilă conform O.G. nr. 15/2021, 75.724,34 lei valoare eligibilă (2%), 581.998,95 lei valoare 
neeligibilă. 

Art. 2 Orice prevedere contrară se abrogă prin prezenta hotărâre. 
Art. 3 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
Nr. 96 
Data: 6 decembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 9 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 


